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Wyzwania stojące przed produkcją zwierzęcą a potrzeby 
kształcenia  

Od wielu lat jesteśmy świadkami gwałtownie rosnącego zapo-
trzebowania na żywność pochodzenia zwierzęcego. Prognozy 
z końca XX wieku wskazywały na konieczność zwiększenia do 
2020 roku o 1/3 ówczesnej światowej produkcji mięsa i mleka 
[5]. Znaczny wzrost konsumpcji produktów pochodzenia zwie-
rzęcego ma miejsce w krajach rozwijających się, gdzie pomię-
dzy rokiem 1980 a 2002 spożycie mięsa na mieszkańca podwo-
iło się, natomiast mleka wzrosło o blisko 1/3 [9]. Tak duże po-
trzeby zwiększenia globalnej produkcji mleka, mięsa i jaj powo-
dują, że współczesna hodowla zwierząt jest dziedziną, przed 
którą stoją ogromne wyzwania. 

Obserwowane jest jednak duże zróżnicowanie zarówno po-
pytu, jak i podaży produktów pochodzenia zwierzęcego w po-
szczególnych regionach świata. Podobne tendencje notowane 
są w zakresie wytwarzania i dystrybucji materiału hodowlane-
go. Sytuacja ta nie wynika tylko ze stereotypowego podziału na 
bogatą północ i biedne południe, lecz jest w coraz większym 
stopniu odbiciem zróżnicowanego rozwoju poszczególnych re-
gionów świata, jak i zachodzących procesów integracyjnych. 
Przykładowo, jak podają Jez i wsp. [7], w ciągu ostatnich dzie-
sięciu lat udział Unii Europejskiej w światowym eksporcie mięsa 
drobiowego (najbardziej „kosmopolitycznym” sektorze produkcji 
zwierzęcej) zmniejszył się z 21% do 10%, podczas gdy w tym 
czasie Brazylia zanotowała trzykrotny wzrost eksportu (z 13% 
do 39%). To dobrze ilustruje skalę globalizacji i przesunięcie 
„punktu ciężkości” w produkcji zwierzęcej z północy na połu-
dnie, z klimatu umiarkowanego do tropików i subtropików [11].

Przypomnijmy, że termin „globalizacja” w literaturze zootech-
nicznej zaczął szerzej funkcjonować zaledwie kilkanaście lat 
temu. Wiązało się to z postępującą liberalizacją, a szczególnie 
przejmowaniem znacznej części uprawnień z zakresu oceny i 
obrotu materiałem hodowlanym przez związki i firmy hodowla-
ne. Jednocześnie towarzyszyło temu zaostrzenie przepisów 
sanitarnych i ograniczenia w obrocie produktami pochodzenia 
zwierzęcego. Procesy umiędzynarodowienia hodowli mają róż-
ny zasięg w odniesieniu do poszczególnych gatunków zwierząt 
gospodarskich. W przypadku drobiu i świń obserwujemy daleko 
posuniętą koncentrację genetycznego doskonalenia populacji. 
W zasadzie praca hodowlana jest realizowana w wielkich kon-
cernach hodowlanych, oferujących na globalnym rynku „gotowe 
produkty”. Z kolei w hodowli bydła i koni wyraźnie widać tenden-

cje integracyjne, czego wyrazem jest działająca z powodze-
niem już od wielu lat międzynarodowa ocena wartości gene-
tycznej buhajów (INTERBULL) i zainicjowanie analogicznych 
działań dla oceny ogierów (INTERSTALLION). Stwarza to szan-
se na większą dokładność oceny wartości hodowlanej zwierząt. 
Z globalizacją produkcji zwierzęcej wiąże się wzrost liczby ce-
lów hodowlanych, a także większe możliwości sięgania po naj-
nowsze zdobycze biotechnologii i biologii molekularnej. Jednak 
z drugiej strony, procesy globalnej hodowli to ryzyko erozji puli 
genowej (a w ślad za tym degradacji rynku produktów marko-
wych), a także zagrożenia ekspansji chorób genetycznych i 
ujemnych efektów interakcji genotyp x środowisko. 

Charakteryzując obecne wyzwania, warto zatrzymać się na 
ewolucji programów hodowlanych, jaka miała miejsce w Euro-
pie i Ameryce Północnej, gdyż podobnych zmian można w krót-
szej bądź dłuższej perspektywie oczekiwać w innych regionach 
świata. Tendencje te są szczególnie widoczne w hodowli drobiu 
– najdynamiczniej rozwijającej się dziedzinie produkcji zwierzę-
cej. Po okresie intensyfikacji produkcji (z niemałymi osiągnię-
ciami), zaczęto coraz większą wagę przywiązywać do rentow-
ności i jakości produktów. Nietrudno zauważyć, że pogodzenie 
realizacji obydwu tych celów nie zawsze jest łatwe. Na margine-
sie należy przypomnieć, że długotrwała selekcja ukierunkowa-
na na poprawę produkcyjności doprowadziła do regresu tzw. 
cech funkcjonalnych. To w konsekwencji spowodowało wzrost 
wymagań dotyczących z jednej strony dobrostanu zwierząt, a z 
drugiej – bezpieczeństwa żywności. Obecnie priorytetem staje 
się minimalizacja negatywnych wpływów chowu i hodowli 
(przede wszystkim drobiu, trzody chlewnej i bydła) na środowi-
sko. Innym ważnym współczesnym wyzwaniem jest wykorzy-
stanie informacji molekularnych do rutynowej oceny zwierząt i 
dokonywana na tej podstawie tzw. selekcja genomowa. 

Przystosowanie do nowych warunków będzie wymagało 
specjalistycznej wiedzy oraz kwalifikacji osób odpowiedzial-
nych za rozwój hodowli. Umiejętność planowania i prowadzenia 
pracy hodowlanej oraz zarządzania zasobami genetycznymi 
zwierząt jest tu szczególnie istotna. Nowoczesne programy ho-
dowlane powinny dążyć do osiągnięcia równowagi pomiędzy 
ekonomiczną opłacalnością produkcji, zdrowiem i dobrostanem 
zwierząt oraz zrównoważonym użytkowaniem zasobów natu-
ralnych i zasobów genetycznych. Istotne jest zarówno odpo-
wiednie zarządzanie licznymi, ale zagrożonymi erozją gene-
tyczną populacjami ras międzynarodowych, stanowiących trzon 
produkcji komercyjnej, jak i niewielkimi populacjami ras rodzi-
mych. Z uwagi na te wyzwania praca hodowlana staje się dzie-
dziną coraz bardziej multidyscyplinarną, wymagającą szerokiej 
wiedzy, a to rodzi potrzebę kształcenia specjalistów o wysokich 
kwalifikacjach, którzy będą w stanie w przyszłości nią kierować. 

Na przestrzeni ostatnich dziesięcioleci obserwujemy bezpre-
cedensowe tempo rozwoju genetyki molekularnej, biotechnolo-
gii, metod statystycznych i bioinformatyki. co stwarza duże 
możliwości zintensyfikowania selekcji i doskonalenia genetycz-
nego zwierząt. Jednocześnie zainteresowanie studentów ho-
dowlą i doskonaleniem zwierząt gospodarskich stale się zmniej-
sza. Po części związane jest to ze zmniejszającym się odset-
kiem ludności zatrudnionej w rolnictwie, w tym w produkcji 
zwierzęcej. Jednak nie jest to jedyna przyczyna. Studenci, kie-
rując się czasem modą, a czasem perspektywą przyszłej pracy, 
wybierają zazwyczaj kierunki, które według powszechnej opinii 
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dają im lepsze możliwości zatrudnienia i łatwiejszy start życio-
wy. Nie bez znaczenia jest również rozwój genetyki molekular-
nej i biotechnologii, które stwarzają konkurencję dla genetyki 
ilościowej, postrzeganej, niesłusznie zresztą, jako tradycyjna i 
mniej atrakcyjna dziedzina wiedzy. Jednak ostatnie lata wyraź-
nie pokazują, że rozwój biologii molekularnej wymaga wsparcia 
metod statystycznych, numerycznych i genetyki populacji. Po-
dobnie jak w wielu innych dziedzinach nauki, tak również w ge-
netyce molekularnej „automatyzacja” badań prowadzi do two-
rzenia ogromnych baz danych (np. dotyczących polimorfizmów 
loci). Ich analiza jest możliwa tylko dzięki zastosowaniu metod 
matematycznych. Mimo tego wciąż obserwowane jest mniejsze 
zainteresowanie studiami z zakresu biostatystyki w odniesieniu 
do hodowli zwierząt.

Wraz ze zmniejszającą się liczbą zainteresowanych studen-
tów, zmniejsza się również liczba ośrodków i możliwości naboru 
kandydatów kształconych w zakresie genetyki i hodowli zwie-
rząt. Na przykład na Uniwersytecie Cornella w USA, który hi-
storycznie był wiodącą uczelnią w dziedzinie genetyki populacji 
i metod doskonalenia, od lat 80. zlikwidowano wszystkie 6 jed-
nostek specjalizujących się w tej dziedzinie [1]. Podobne ten-
dencje obserwowane są także w innych krajach, głównie Stare-
go Kontynentu. Wraz ze spadkiem liczby studentów pojawiają 
się problemy związane z brakiem wykwalifikowanej kadry uni-
wersyteckiej, co rodzi konsekwencje dla całego sektora produk-
cji zwierzęcej, ze względu na rolę, jaką pełni ona nie tylko w 
edukacji, ale także w doradztwie. Bez wykwalifikowanej kadry 
produkcja zwierzęca nie będzie w stanie sprostać wyzwaniom, 
jakie stawiają przed tym sektorem zmiany zachodzące w XXI 
wieku. Stąd też potrzebne są natychmiastowe działania i inicja-
tywy zmierzające do poprawy istniejącej sytuacji.

O randze problemu świadczy fakt, iż edukacja zootechniczna 
coraz częściej wpisuje się do programów prestiżowych kongre-
sów międzynarodowych. Tematyka ta obecna była m.in. na XIII 
Europejskiej Konferencji Drobiarskiej w Tours (Francja), która 
odbywała się w dniach 23-27 sierpnia 2010 r. Warto wspomnieć, 
że w strukturach Światowego Stowarzyszenia Wiedzy Drobiar-
skiej (World’s Poultry Science Association – WPSA) działalność 
jednej z trzynastu z grup roboczych (reaktywowana po długiej 
przerwie w 2004 roku) koncentruje się na edukacji. Organizacja 
ta podejmuje coraz szerzej zakrojone działania związane z 
umiędzynarodowieniem kształcenia, obejmującego także gene-
tyczne doskonalenie populacji drobiu. Inną formą aktywności 
jest fundowanie stypendiów dla studentów kursów magisterskich 
oraz doktorantów. Zagadnienia związane z kształceniem wyż-
szym zajęły też wiele miejsca na IX Światowym Kongresie Ge-
netyki Stosowanej w Produkcji Zwierzęcej, odbywającym się w 
sierpniu 2010 roku w Lipsku (Niemcy), gdzie poświęcono im jed-
ną z 25 sesji Kongresu.

Działania podejmowane w Europie

Jedną z najważniejszych inicjatyw podjętych w Europie jest zor-
ganizowanie międzynarodowych studiów magisterskich w za-
kresie genetyki i hodowli zwierząt – European Master in Animal 
Breeding and Genetics (EM-ABG) [12]. Program EM-ABG opra-
cowany został przez konsorcjum, do którego należy sześć uni-
wersytetów: Uniwersytet Wageningen (Holandia), Szwedzki 
Uniwersytet Nauk Rolniczych w Uppsali, AgroParisTech w Pa-
ryżu (Francja), Uniwersytet Chrystiana Alberta w Kilonii (Niem-

cy), Uniwersytet Zasobów Naturalnych i Nauk Stosowanych w 
Wiedniu (Austria) oraz Norweski Uniwersytet Nauk Przyrodni-
czych w Aas. Głównymi celami programu EM-ABG jest kształ-
cenie specjalistów, którzy będą w stanie rozwiązywać problemy 
w hodowli zwierząt, takie jak:

• wzrost produkcji zwierzęcej (i akwakultur) przy zapewnie-
niu wysokiej jakości produktów oraz dobrostanu zwierząt;

• opracowanie zrównoważonych programów hodowlanych, 
zmierzających do poprawy sytuacji materialnej rolników oraz 
efektywności łańcucha produkcji żywności;

• opracowanie zrównoważonych programów hodowlanych, 
przyczyniających się do poprawy zdrowia oraz dobrostanu 
zwierząt towarzyszących (włączając w to populację zwierząt w 
ogrodach zoologicznych oraz populację dzikich zwierząt w re-
zerwatach);

• ochrona zasobów naturalnych, szczególnie w kontekście 
zmniejszającej się różnorodności biologicznej.
Program studiów koncentruje się przede wszystkim na wyko-
rzystaniu osiągnięć genetyki ilościowej oraz genetyki moleku-
larnej w hodowli i doskonaleniu zwierząt. Zajęcia obejmują rów-
nież zagadnienia z zakresu dobrostanu zwierząt, zrównoważo-
nego użytkowania zasobów genetycznych zwierząt, bezpie-
czeństwa żywnościowego, ekologii oraz roli zwierząt w życiu 
człowieka (rekreacja, sport). Studenci zdobywają wiedzę doty-
czącą zarówno zwierząt hodowlanych, zwierząt towarzyszą-
cych, jak i dzikich populacji utrzymywanych w hodowli zamknię-
tej. Nauka trwa dwa lata; studenci uczestniczą w zajęciach pro-
wadzonych na dwóch uniwersytetach. Poza wyjazdami integra-
cyjnymi, które odbywają się na początku studiów oraz po ukoń-
czeniu pierwszego roku, studenci EM-ABG uczestniczą w tych 
samych zajęciach, co studenci danego uniwersytetu. Każdy 
uczestnik programu posiada indywidualny plan studiów, opra-
cowywany wspólnie przez koordynatorów z dwóch uniwersyte-
tów, co umożliwia dostosowanie programu do potrzeb studenta.

W 2007 roku EM-ABG włączony został do programu Era-
smus Mundus i otrzymał finansowanie z Komisji Europejskiej na 
okres 5 lat. W sierpniu tego samego roku na studia przyjęto 
pierwszą grupę, złożoną z 24 studentów. W kolejnych latach 
liczba studentów rozpoczynających studia wahała się od 22 do 
25. Większość studentów EM-ABG pochodzi z krajów Azji i 
Afryki (odpowiednio 47% i 31%; ponadto 13% z Europy i 9% z 
Ameryki Pn. i Pd.). Niewielka liczba studentów z krajów europej-
skich powoli się zwiększa (3 osoby w roku 2009, 8 osób w roku 
2010). W 2009 roku grupa 23 studentów z pierwszego naboru 
ukończyła studia i otrzymała tytuł magistra. Według badań 
przeprowadzonych wśród absolwentów, 70% z nich znalazło 
zatrudnienie w ciągu 4 miesięcy od ukończenia studiów, ponad-
to 31% absolwentów rozpoczęło studia doktoranckie, 25% zna-
lazło zatrudnienie w ośrodkach badawczych, 19% w szkolnic-
twie, 12,5% w placówkach badawczo-dydaktycznych, a 12,5% 
przyjęto na staże naukowe.

Zaletą programu EM-ABG jest przede wszystkim jego mię-
dzynarodowy charakter, czego podstawą było zainicjowanie 
stałej współpracy między uczelniami oraz uczestnictwo w pro-
gramie studentów z całego świata. Pozwala to na zapewnienie 
wysokiego poziomu merytorycznego i ciągłe doskonalenie pro-
gramu, stwarza możliwości do wymiany doświadczeń oraz po-
maga w budowaniu potencjału w krajach rozwijających się. Stu-
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denci z Azji i Afryki powracający do swoich krajów po ukończe-
niu studiów mają możliwość wykorzystania nabytych umiejęt-
ności i wiedzy oraz spojrzenia z szerszej perspektywy na lokal-
ne problemy produkcji zwierzęcej. O popularności programu 
świadczy duża liczba kandydatów, która z 240 w roku 2007 
wzrosła do 300 w roku 2010. Bardzo dobre wyniki w nauce uzy-
skiwane przez uczestników programu w dużym stopniu wynika-
ją z ostrej selekcji kandydatów (poniżej 10% uzyskało indeks). 
W kwietniu 2011 roku rozpoczęto ubieganie się o kolejny grant 
z programu Erasmus Mundus na kontynuację EM-ABG.

Kolejna inicjatywa, mająca na celu poprawę sytuacji i zwięk-
szenie zainteresowania kształceniem w dziedzinie genetyki i 
hodowli zwierząt, została zapoczątkowana w Holandii [13]. Ab-
solwenci tamtejszych zawodowych szkół rolniczych mają do 
wyboru pracę w firmach hodowlanych, sklepach zoologicznych, 
jako asystenci lekarzy weterynarii lub pracę we własnym gospo-
darstwie rolnym. W zależności od tego, jaką drogę kariery wy-
bierają na początku studiów, ich zainteresowania mogą kon-
centrować się na określonym gatunku/gatunkach zwierząt. Po-
nadto, w związku z szybkim rozwojem genetyki molekularnej i 
genetyki ilościowej, istnieje potrzeba dostosowania treści pro-
gramowych i materiałów dydaktycznych do tempa zmian zacho-
dzących w hodowli zwierząt. Według autorów projektu, różnice 
między teorią wykładaną na uniwersytetach a obecną sytuacją 
w hodowli sięgają nawet 20 lat. Również metody nauczania, 
często bardzo tradycyjne, nie są atrakcyjne dla studentów. 

Interaktywna, kontekstowo-koncepcyjna metoda nauczania 
(context-concepts method), zaproponowana przez van der Wa-
aij i Oldenbroeka [13], ma na celu przezwyciężenie tych proble-
mów. Metoda ta polega na opanowaniu poszczególnych zagad-
nień z hodowli zwierząt na konkretnych przykładach, dotyczą-
cych takich gatunków, jak: bydło, świnie, kozy, owce, konie, 
kury, psy, koty i ryby. Student, logując się do systemu i wybiera-
jąc gatunek zwierzęcia, otrzymuje listę od kilku (6 dla kotów) do 
kilkudziesięciu (32 dla bydła) zadań. Każde zadanie zawiera: 
tytuł zagadnienia, opis zagadnienia, praktyczny problem do 
rozwiązania, pojęcia oraz odpowiedź, która jest widoczna jedy-
nie dla nauczyciela (tab.). Na stronie głównej znajdują się także 
linki do stron zwierających dodatkowe, przydatne w rozwiązy-
waniu zadania informacje. 

Głównymi zaletami tej nowatorskiej metody nauczania jest 
dostosowanie materiału do zainteresowań studentów poprzez 
podział na gatunki zwierząt oraz oparcie procesu dydaktyczne-
go na konkretnych problemach do rozwiązania. O ile ogranicza-
nie się do analizy pojedynczych zagadnień w szyku wybranym 
przez studenta może nie dać pełnego obrazu postępowania 
hodowlanego, jest to dobra metoda do wzbudzenia zaintereso-
wania i motywowania do dalszego pogłębiania wiedzy. Materia-
ły opracowane przez autorów mogą być także wykorzystane 
jako pomoc dydaktyczna dla nauczycieli akademickich do uzu-
pełnienia standardowych zajęć. Obecnie materiały dostępne są 
jedynie w języku holenderskim. Wiele jednak wskazuje, że nie-
bawem przetłumaczone będą na język angielski. O ile część 
przykładów dotyczy lokalnych problemów hodowlanych, więk-
szość z nich mogłaby być wykorzystywana w procesie dydak-
tycznym dla studentów z innych krajów europejskich. Uzupeł-
nienie materiału o więcej zagadnień, szczególnie dotyczących 
gatunków słabo reprezentowanych (koty, gatunki ryb), zwiększy 
możliwość zastosowania tej metody nauczania.

Kształcenie w zakresie genetyki i hodowli zwierząt wpisuje 
się w konwencjonalne międzynarodowe programy edukacyjne, 
jak Erasmus. Biorący w nich udział nauczyciele akademiccy i 
studenci mają w ten sposób możliwość zdobywania cennych 
doświadczeń i opanowywania nowych metod edukacyjnych.

Nowe inicjatywy w USA

Malejące zainteresowanie studentów genetyką ilościową oraz 
obserwowany brak odpowiedniej kadry specjalistów skłonił wio-
dące uczelnie amerykańskie, zaangażowane w ocenę gene-
tyczną bydła mięsnego, do założenia w 2001 roku konsorcjum 
NBCEC (National Beef Cattle Evaluation Consortium). Jego 
celem jest przede wszystkim przeciwdziałanie zmniejszaniu się 
liczby kształconych specjalistów oraz poprawa dostępności fun-
duszy na badania [1]. Początkowo zainteresowanie konsorcjum 
NBCEC koncertowało się na kształceniu specjalistów odpowie-
dzialnych za doradztwo w sektorze bydła mięsnego. Aby osią-
gnąć ten cel, w 2002 roku uruchomiono kursy on-line obejmują-
ce najnowsze zagadnienia z hodowli zwierząt. Kursy są prowa-
dzone przede wszystkim dla służb doradztwa rolniczego, 
przedstawicieli firm hodowlanych, absolwentów hodowli zwie-
rząt oraz wykładowców w placówkach edukacyjnych niższego 
szczebla.

W ostatnich latach NBCEC dostrzegło również problem bra-
ku odpowiedniego zaplecza dydaktycznego dla studentów 
ostatnich lat studiów zainteresowanych genetyką ilościową. 
Stąd też analizowano możliwość wprowadzenia kursów magi-
sterskich w zakresie hodowli zwierząt i genetyki ilościowej, 
opartych na tzw. nauczaniu na odległość. W 2006 roku prze-
prowadzono badania sondażowe, obejmujące 125 przedstawi-
cieli kadry dydaktycznej z jednostek zajmujących się genetyką i 
hodowlą zwierząt z 73 uczelni, uzyskując 47% odpowiedzi. 

Tabela
Przegląd pojęć w metodzie kontekstowo-koncepcyjnej, podzielonych 
na główne zagadnienia oraz pojęcia pokrewne [13]

Główne obszary Pojęcia

Terminologia 

(Terminology)
Genetyka, DNA, geny, allele, dziedziczenie,  
zmienność genetyczna

Wybory powiązane z

(Choices related to)

Udomowienie, adaptacja, gatunki oraz rasy,  
interakcja genotyp x środowisko, heterozja,  
kontrola pochodzenia, rodowody

Decyzje 

(Decisions)

Cel hodowlany, odziedziczalność cech,  
kontrola użytkowości dla realizacji  
celów hodowlanych, wybór cech do selekcji

Organizacja 

(Organisation)

Program hodowlany, ścieżki selekcji, inbred,  
krzyżowanie, księgi stadne, struktura  
komercyjnych programów hodowlanych

Jak przeprowadzić  

selekcję 

(How to select)

Cechy, wartość hodowlana i dokładność,  
selekcja z wykorzystaniem markerów,  
selekcja genomowa

Jak oddziaływać 

(How to affect)

Doskonalenie genetyczne, intensywność  
selekcji, odstęp między pokoleniami,  
system kojarzeń

Jak zarządzać 

(How to manage)

Małe populacje w odniesieniu do zmienności  
genetycznej wewnątrz- i międzyrasowej,  
ochrona zasobów genetycznych, bank genów
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Liczba studentów na specjalności genetyka ilościowa i hodowla 
zwierząt albo była stabilna (67%) albo się zmniejszała (28%). 
Większość uczelni (93%) oferowała kurs podstawowy urucha-
miany zwykle co dwa lata (54%) lub nieregularnie (17%). Zaled-
wie połowa z ankietowanych uczelni oferowała specjalistyczne 
kursy w zakresie hodowli zwierząt i genetyki ilościowej. 

W przeprowadzonych badaniach uzyskano 90% poparcie 
dla proponowanej inicjatywy. Duża część respondentów (72%) 
była zainteresowana bezpośrednim udziałem w projekcie. W 
odpowiedzi na to zapotrzebowanie opracowano plan wykorzy-
stania metody e-learning w zapewnieniu kształcenia w zakresie 
hodowli zwierząt i genetyki ilościowej. Konsorcjum czterech 
uniwersytetów (Virginia Tech oraz Uniwersytety Stanowe Colo-
rado, Cornella i Michigan) opracowało 8 kilkutygodniowych kur-
sów przeznaczonych dla studentów studiów magisterskich. Pro-
gram kursów został opracowany zgodnie z modelem ADDIE: 
analizuj, zaprojektuj, opracuj, wdróż i oceń (analyze, design, 
develop, implement, evaluate) [6]. Każdy z kursów został zre-
cenzowany przez 4 ekspertów, z których co najmniej dwóch 
pochodziło z uczelni spoza konsorcjum. Materiały zostały udo-
stępnione poprzez platformę edukacyjną Blackboard i wzboga-
cone o prezentację audio w programie Audio Presenter. Z pro-
gramu korzystali studenci z 28 uniwersytetów, na kolejne edycje 
kursu rekrutowano od 9 do 31 uczestników. Ocena kursów 
przez uczestników była wyjątkowo pozytywna. Brak bezpośred-
niego kontaktu pomiędzy prowadzącymi a studentami nie sta-
nowił problemu dla 77% badanych. Również kontakty pomiędzy 
studentami były wystarczające dla 92% respondentów, dzięki 
dodatkowym narzędziom dostępnym na platformie, takim jak 
np. forum dyskusyjne.

Jednym z kursów prowadzonych w ramach NBCEC jest gra 
CyberSheep, opracowana przez Lewisa i wsp. [8] na Uniwersy-
tecie Virginia Tech w Blacksburg w stanie Wirginia (USA). Opro-
gramowanie umożliwia studentom zarządzanie stadem owiec w 
gospodarstwie oraz zmierzenie się z uwarunkowaniami rynku. 
W grze rywalizują kilkuosobowe drużyny studentów pochodzą-
cych z tej samej bądź z różnych uczelni. Na początku rozgrywki 
każda grupa „dysponuje” stadem owiec o wielkości około 40 
matek wraz z wygenerowaną historią jego użytkowania. Celem 
rywalizacji jest osiągnięcie jednego z dwóch wyznaczonych ce-
lów: zwiększenie masy ciała jagniąt przy jednoczesnym wyeli-
minowaniu ze stada szkodliwego allelu lub zwiększenie warto-
ści rynkowej stada. Aby to osiągnąć uczestnicy gry decydują, 
które matki pozostawić do dalszej hodowli oraz opracowują 
plan kojarzeń w stadzie. Istnieje możliwość sprzedaży tryków o 
wysokiej wartości hodowlanej oraz korzystania z inseminacji 
lub tryków z zakupu. Jagnięta mogą zostać sprzedane, przyno-
sząc dochody lub pozostawione w stadzie do dalszej hodowli. 
W grze można regulować takie elementy, jak: struktura stada 
(jego wielkość, liczba tryków przeznaczonych do krycia), koszty 
prowadzenia stada (koszt inseminacji, kupno nasienia, testy 
molekularne) oraz jego przychody (cena skupu jagniąt, tempo 
brakowania tryków, cena sprzedaży nasienia). 

Gry symulacyjne były wykorzystywane od dziesięcioleci w 
eksperymentalnym nauczaniu zasad genetyki ilościowej. Doty-
czyły one najczęściej hodowli bydła [2, 4], a najnowsze uwzględ-
niały również nowoczesne techniki, takie jak selekcja wspoma-
gana markerami lub wielocechowy model zwierzęcia oraz po-

siadały interfejs dostępny przez Internet [3]. Dotychczas żadna 
z takich gier nie uwzględniała aspektów ekonomicznych, które 
odgrywają zasadniczą rolę w praktyce hodowlanej.

Nauczanie eksperymentalne zwiększa aktywne uczestnic-
two studentów w zajęciach, uczy rozwiązywania złożonych pro-
blemów oraz umożliwia kontakt z sytuacjami, jakie występują w 
praktyce. Według przeprowadzonych badań kontrolnych 66% 
studentów stwierdziło, że CyberSheep pomogło im zrozumieć 
zastosowanie teorii genetyki w podejmowaniu właściwych de-
cyzji hodowlanych, natomiast 69% uznało, że gra umożliwiła im 
lepsze zrozumienie funkcjonowania programów hodowlanych 
opartych na współpracy między hodowcami. Gra, będąc do-
brym uzupełnieniem cyfrowych metod nauczania może stano-
wić ciekawe urozmaicenie i być impulsem do zgłębiania bar-
dziej złożonych zagadnień. Edukacja prowadzona z wykorzy-
staniem platform e-learning bez wątpienia może zapewnić ła-
twiejszy dostęp do wiedzy. Jednak, jak podkreślają sami auto-
rzy projektu, nawet osiągnięty sukces nie jest argumentem na 
rzecz postępującej likwidacji wydziałów oraz zmniejszania licz-
by kształconych i zatrudnianych specjalistów. Jedynie wzboga-
cenie tradycyjnego systemu kształcenia o nowe, eksperymen-
talne metody może przynieść zadowalające efekty i pomóc 
przezwyciężyć coraz większe zagrożenie brakiem absolwen-
tów ze specjalizacją w dziedzinie genetyki ilościowej w USA. 

Sytuacja w krajach Trzeciego Świata  

W krajach rozwijających się produkcja zwierzęca ma ogromne 
znaczenie zarówno dla miejscowej ludności, jak i gospodarki 
poszczególnych krajów. W Ameryce Łacińskiej rolnictwo i ho-
dowla zwierząt gospodarskich są źródłem zatrudnienia dla 50% 
ludności zamieszkującej obszary wiejskie, a udział tego sektora 
w produkcie krajowym brutto Argentyny, Boliwii, Meksyku czy 
Peru stanowi od 5 do 9,5% [14]. Równocześnie jednak w wielu 
regionach Ameryki Łacińskiej obserwuje się kryzys w produkcji 
zwierzęcej, wynikający z niskiego poziomu produkcji oraz braku 
infrastruktury i usług dla rolnictwa. 

Produkcja zwierzęca w krajach rozwijających się w przewa-
żającej części ma charakter ekstensywny, a co za tym idzie, 
zależna jest od naturalnych zasobów przyrody, które często są 
niszczone poprzez nadmierną i nieprzemyślaną eksploatację. 
Jednocześnie, ze względu na przyrost liczby ludności, postępu-
jącą urbanizację i zwiększanie dochodów, obserwuje się wzrost 
zapotrzebowania na żywność pochodzenia zwierzęcego, co 
prowadzi do coraz szerszego wprowadzania przemysłowych 
metod chowu. Spożycie mięsa w krajach rozwijających się 
zwiększyło się z 47 mln ton w roku 1980 do 139 mln ton w roku 
2002, podczas gdy w krajach rozwiniętych w tym samym okre-
sie spadło o 3 mln ton [9]. Aczkolwiek trendy te obserwowane 
są w większości krajów rozwijających się, warto zauważyć, że 
za 57% wzrostu spożycia mięsa odpowiadają wyłącznie Chiny. 

Rosnący popyt na produkty pochodzenia zwierzęcego w 
świecie może przyczynić się do poprawy sytuacji życiowej lud-
ności, dla której produkcja zwierzęca jest głównym źródłem 
utrzymania. Aby to osiągnąć niezbędni są jednak wykwalifiko-
wani specjaliści, którzy, znając sytuację w regionie, będą potra-
fili wprowadzić postęp technologiczny w produkcji i hodowli, 
stwarzając warunki do jej dynamicznego rozwoju. Kluczowym 
elementem do osiągnięcia tego celu jest edukacja. W krajach 
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rozwijających się, gdzie brak kadr jest szczególnie dotkliwy, 
rozwiązanie problemów z kształceniem specjalistów w zakresie 
hodowli zwierząt może przynieść ogromne korzyści. 

W ostatnich latach w krajach rozwijających się dynamicznie 
rozwija się szkolnictwo wyższe na takich kierunkach, jak: tech-
nologie informatyczne, ekonomia, zarządzanie czy nauki huma-
nistyczne. Jednak w niewielkim stopniu dotyczy to genetyki i 
hodowli zwierząt. Liczba studentów kształcących się w tym za-
kresie pozostaje na stałym poziomie bądź się zmniejsza. Ten-
dencja ta, obserwowana szczególnie w rejonie Afryki Subsaha-
ryjskiej, jest niewątpliwie powodem do niepokoju [10]. Edukacja 
w zakresie genetyki i hodowli zwierząt bardzo często realizowa-
na jest poprzez system kursów, które stanowią niewielką część 
programu studiów na takich kierunkach, jak rolnictwo, wetery-
naria czy nauki o zwierzętach. Tylko niewielka liczba uniwersy-
tetów ma możliwości kształcenia specjalistów ze stopniem ma-
gistra w zakresie hodowli zwierząt. Dla przykładu w Banglade-
szu nabór na studia inżynierskie/licencjackie wynosi około 100 
studentów na kierunku hodowla zwierząt oraz 350 na kierunku 
weterynaria, podczas gdy studia magisterskie w zakresie gene-
tyki i hodowli zwierząt podejmuje jedynie od 2 do 10 osób, a 
studia doktoranckie zwykle tylko 1 osoba [10].

Dla poprawienia tej sytuacji konieczne jest znalezienie przy-
czyn obecnego stanu rzeczy. Jedną z nich może być fakt, że 
wielu studentów w krajach rozwijających się pochodzi z ubogich 
regionów, gdzie hodowla zwierząt kojarzy się przede wszystkim 
z nędzą oraz ciężką pracą, a pochodzenie wiejskie postrzega-
ne jest jako przeszkoda w osiągnięciu wysokiej pozycji zawodo-
wej. Dziedzina ta jest również odbierana jako wyjątkowo teore-
tyczna i przez to sprawiająca duże trudności percepcyjne. Jed-
nym z wyzwań, jakie stoją przed szkolnictwem wyższym w 
krajach rozwijających się jest brak kadry specjalistów w zakre-
sie genetyki i hodowli zwierząt. Eksperci w tej dziedzinie byli 
kształceni przede wszystkim w krajach wysoko rozwiniętych, 
skąd po ukończeniu studiów wrócili do kraju pochodzenia. Z 
uwagi na odmienną sytuację hodowli zwierząt i specyficzne wa-
runki produkcji, wiedza oraz doświadczenie zdobywane w trak-
cie studiów powinny być dostosowane do potrzeb kraju pocho-
dzenia studentów. Niestety edukacja w krajach wysoko rozwi-
niętych nie zawsze jest w stanie sprostać potrzebom krajów 
Trzeciego Świata. Główną przyczyną są specyficzne uwarun-
kowania oraz problemy produkcji zwierzęcej występujące w po-
szczególnych regionach świata. Rozwój hodowli w krajach 
uprzemysłowionych dodatkowo pogłębia dysproporcje we 
wdrażaniu nowoczesnych metod pracy hodowlanej. Rozwiąza-
niem tego problemu byłoby kształcenie specjalistów w regionie, 
w którym będą pracować. Byłoby to korzystne ze względu na 
oczekiwane efekty, ale napotyka na szereg trudności, takich jak 
wysokie koszty oraz brak zaplecza naukowo-dydaktycznego. 
Postęp w technologiach informatycznych, który umożliwił nie-
spotykane wcześniej rozpowszechnianie specjalistycznej wie-
dzy oraz wymianę doświadczeń, nadal pozostaje domeną 
przede wszystkim krajów wysoko rozwiniętych. Ograniczenie 
dostępu do informacji w krajach rozwijających, spowodowane 
brakiem odpowiedniej infrastruktury, prowadzi do dalszego 
zwiększania dystansu pomiędzy krajami uprzemysłowionymi a 
rozwijającymi się.

Dużym problemem edukacji w państwach rozwijających się 
jest również finansowanie, bardzo często ograniczone ze 
względu na złą sytuację ekonomiczną kraju oraz, co się z tym 
wiąże, niewielkimi nakładami na naukę. Finansowanie badań w 
zakresie genetyki i hodowli zwierząt bywa wspomagane przez 
środki uzyskiwane na projekty rozwojowe przyznawane w ra-
mach pomocy międzynarodowej. Warto jednak zauważyć, że 
projekty te często obejmują bardzo szeroki zakres tematyczny i 
jedynie w niewielkim stopniu dotyczą omawianego obszaru. Co 
więcej, również tutaj genetyka i hodowla zwierząt traktowane 
są jako mniej prestiżowe kierunki badań w porównaniu do ta-
kich dziedzin jak biotechnologia czy nauki biomedyczne. Powo-
duje to niższe nakłady finansowe, a w konsekwencji mniejszą 
liczbę specjalistów i placówek, w których istnieje możliwość 
prowadzenia badań. Stąd też wielu studentów i absolwentów 
emigruje w poszukiwaniu możliwości zatrudnienia w jednost-
kach badawczych za granicą, jak też lepszych warunków pracy. 

Inicjatywy podejmowane w krajach rozwijających się

Projekt mający na celu promowanie zrównoważonego oraz no-
woczesnego użytkowania zasobów genetycznych zwierząt go-
spodarskich w krajach rozwijających się został podjęty przez 
Międzynarodowy Instytut Badań Zwierząt Gospodarskich (ILRI) 
w 1999 roku [10]. W projekcie uczestniczą Szwedzki Uniwersy-
tet Nauk Rolniczych (SLU) oraz Szwedzka Agencja ds. Rozwoju 
Międzynarodowego (SIDA). Głównym celem przedsięwzięcia 
jest szkolenie specjalistów, którzy zajmują się prowadzeniem 
kursów dla wykładowców w krajach rozwijających się. Ponadto 
celem programu jest doskonalenie wiedzy oraz kompetencji dy-
daktycznych naukowców, jak również wspieranie studentów za-
interesowanych podjęciem badań w zakresie genetyki i hodow-
li zwierząt. Schemat działań podejmowanych w ramach projek-
tu przedstawiono na rysunku. W ramach projektu od 2000 roku 
wyszkolono 137 wykładowców oraz naukowców pochodzących 
z 12 krajów centralnej i zachodniej Afryki, 18 krajów wschodniej 
i południowej Afryki, 10 krajów południowo-wschodniej Azji 
oraz z 6 krajów południowej Azji. O dużym sukcesie projektu 

Planowanie działa
sytuacja oraz potrzeby 

kadego regionu 

Kursy (3 tygodnie) 

regionalne lub 
subregionalne

Materiały szkoleniowe z 
hodowli i genetyki zwierzt

internet/CD 

Warsztaty 
uzupełniajce 

regionalnie 

Współpraca w ramach 
networkingu

Działania majce na celu pomoc w opracowywaniu  
i wdraaniu programów hodowlanych

Ocena projektów 

Rys. Podstawowe działania podejmowane w ramach projektu ILRI-SLU
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świadczą informacje zwrotne otrzymane od uczestników. Obec-
nie kilkanaście uczelni wyższych z Afryki oraz Azji wykorzystu-
je materiały szkoleniowe opracowane na potrzeby kursu (Ani-
mal Genetics Training Resource: http://agtr.ilri.cgiar.org). Osoby 
uczestniczące w projekcie zaangażowane są obecnie w opra-
cowywanie programów hodowlanych i strategii rozwoju sektora 
produkcji zwierzęcej w swoich krajach.

Inną inicjatywą mającą na celu pomoc dla krajów rozwijają-
cych się jest program ALFA III [14]. Zakłada on rozwinięcie 
współpracy pomiędzy uczelniami z krajów Unii Europejskiej 
oraz Ameryki Łacińskiej. Jednym z 14 projektów zawartych w 
ALFA III jest projekt dotyczący współpracy przy modyfikowaniu 
i opracowywaniu programów studiów II stopnia na kierunku na-
uka o zwierzętach. W projekcie uczestniczą dwa uniwersytety z 
Boliwii, dwa z Peru, jeden uniwersytet z Argentyny, dwa z Mek-
syku, dwa z Hiszpanii oraz jeden uniwersytet z Austrii. Na po-
czątku realizacji projektu przeprowadzona została ocena sytu-
acji, która wykazała ogromne różnice pomiędzy poszczególny-
mi krajami Ameryki Łacińskiej. Wszystkie uczelnie wyższe, 
oprócz dwóch uniwersytetów boliwijskich miały już w swojej 
ofercie studia magisterskie o specjalności nauka o zwierzętach. 
Bardzo zróżnicowany był jednak program i poziom studiów. Naj-
bardziej zaawansowanymi oraz najlepiej zorganizowanymi oka-
zały się uczelnie meksykańskie, które powinny odgrywać wio-
dącą rolę przy realizacji projektu.

Pomimo braku barier językowych nie obserwuje się ścisłej 
współpracy pomiędzy uczelniami w krajach Ameryki Łacińskiej. 
Jest to skutkiem przede wszystkim postrzegania współpracy z 
krajami rozwiniętymi jako bardziej prestiżowej. Dla przykładu 
uniwersytety w Meksyku znacznie częściej nawiązują współ-
pracę naukową z USA lub krajami europejskimi niż ze swymi 
południowymi sąsiadami [14]. Brak jest również, z wyjątkiem 
Meksyku, krajowych oraz regionalnych schematów finansowa-
nia, które umożliwiałyby wymianę studentów oraz nauczycieli 
akademickich pomiędzy uczelniami. Przeszkodą we współpra-
cy z uczelniami zachodnimi jest z kolei brak znajomości języ-
ków obcych, a w szczególności języka angielskiego. Jednym z 
proponowanych rozwiązań jest rozpowszechnienie nauki przez 
Internet. Umożliwiłoby to korzystanie z kursów organizowanych 
na różnych uniwersytetach bez ponoszenia przez studentów 
dodatkowych kosztów oraz ewentualne podejmowanie pracy, 
która pomogłaby sfinansować koszty edukacji. Wprowadzenie 
kursów on-line byłoby korzystne również dla tych szkół wyż-
szych, które nie posiadają środków pozwalających na zatrud-
nienie nauczycieli akademickich o wymaganej specjalizacji. 

W ramach projektu utworzony został system zarządzania ja-
kością, który polega na systematycznej ocenie efektów pracy 
nauczycieli akademickich. Zapewnia to poprawę jakości kształ-
cenia oraz jest pomocne przy dalszym rozwoju i udoskonalaniu 
programów oraz materiałów dydaktycznych. W ramach projektu 
planowane jest również stworzenie sieci informacyjnej dla ab-
solwentów, co umożliwi przekazywanie informacji o ofertach 
pracy, kursach szkoleniowych oraz ważnych wydarzeniach 
związanych z hodowlą zwierząt. Istotną formą działalności są 
również warsztaty dla kadry dydaktycznej prowadzone w Euro-
pie. Warsztaty te umożliwiają wymianę poglądów i doświad-
czeń pomiędzy naukowcami z różnych krajów oraz analizę 
wszystkich aspektów programów studiów z ekspertami. Szcze-
gólne zainteresowanie krajów Ameryki Łacińskiej koncentruje 
się na stworzeniu odpowiednika Europejskiego Obszaru Szkol-

nictwa Wyższego (Proces Boloński), co znacznie ułatwiłoby 
wymianę studentów oraz umożliwiło rozwiązanie problemów 
kadrowych.

Podsumowanie

Z roku na rok wzrasta w świecie zapotrzebowanie na produkty 
pochodzenia zwierzęcego, które są tanie, bezpieczne i wytwo-
rzone przy wykorzystaniu szerokiej gamy zasobów genetycz-
nych zwierząt gospodarskich. Aby sprostać tym wymaganiom 
niezbędna jest przede wszystkim dobrze przemyślana i zorga-
nizowana edukacja na wszystkich szczeblach, od szkolnictwa 
zawodowego do szkolnictwa wyższego. Szeroka edukacja po-
winna być odpowiedzią na niedobór specjalistów w zakresie 
genetyki i hodowli zwierząt, odczuwalny zarówno w krajach 
uprzemysłowionych, jak i rozwijających się. Kluczowym ele-
mentem wydaje się być zainteresowanie studentów tą dziedzi-
ną wiedzy oraz zapewnienie jak najszerszej, atrakcyjnej oferty 
dydaktycznej. W osiągnięciu tego celu przydatne są metody 
oparte na nauczaniu on-line, takie jak metoda kontekstowo-
-koncepcyjna oraz kursy prowadzone przez konsorcjum NBCEC 
w USA. Istotna w kształceniu specjalistów jest również współ-
praca międzynarodowa, zarówno w wymiarze globalnym, jak i 
regionalnym. Wymiana doświadczeń pomiędzy uczelniami, bę-
dąca elementem budowania potencjału dla sektora produkcji 
zwierzęcej, pozwoli sprostać obecnym wyzwaniom. 
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Strohbehn D.R, Garrick D.J. Pollak E.J., 2010 – Distance education: a 
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Krok milowy w przyszłość na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie

Wydział Bioinżynierii Zwierząt Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego ze środków Programu Operacyjnego Rozwój 
Polski Wschodniej 2007-2013 zmodernizował i wyposażył Ośrodek Oceny Produktów Pochodzenia Zwierzęcego

Wydział Bioinżynierii Zwierząt (WBZ) jest jednym  
z pięciu wydziałów UWM biorących udział w projek-
cie „Rozbudowa, modernizacja i wyposażenie ze-
społu laboratoriów edukacyjno-badawczych tech-
nologii, jakości i bezpieczeństwa zdrowotnego żyw-
ności” (Projekt BIO), dzięki któremu uczelnia zmo-
dernizuje, wybuduje od podstaw, a także wyposaży 
bazę naukowo-dydaktyczną przeznaczoną dla nauk 
przyrodniczych. 

W ramach Projektu BIO na WBZ zmodernizo-
wano i wyposażono Ośrodek Oceny Produktów 
Pochodzenia Zwierzęcego, w skład którego wcho-
dzi sześć specjalistycznych laboratoriów: Analizy  
i Oceny Jakości Pasz, Monitoringu Jakości i Bez-
pieczeństwa Produktów Pszczelich, Oceny Jako-
ści Jaj, Oceny Mleka Surowego, Oceny Mięsa  
i Produktów Mięsnych, Kriokonserwacji Nasienia. 

– Nasz komponent Projektu BIO został niemal za-
kończony – mówi prof. Wiesław Sobotka, dziekan 
Wydziału Bioinżynierii Zwierząt. – Obiekty zostały 
wyposażone, w laboratoriach trwają prace badaw-
cze, sprzęt jest wykorzystywany, a studenci mają już 
w Ośrodku zajęcia. Ten projekt ma dla naszego wy-
działu olbrzymie znaczenie i jest krokiem milowym  
w przyszłość. Dzięki niemu wzbogaciliśmy bazę na-
ukowo-dydaktyczną, z której będą korzystać nie tylko 
studenci z naszego wydziału, ale także z wydziałów: 
Biologii, Nauki o Żywności, Medycyny Weterynaryj-
nej, którzy w naszych obiektach realizują zajęcia dy-
daktyczne i odbywają część praktyk. Współpraca 
wydziałowa dotyczy także płaszczyzny naukowej, bo 
na tym samym materiale badawczym możemy uzy-
skać wyniki dotyczące różnych aspektów: weteryna-
ryjnych, żywnościowych, technologicznych. Daje nam 
to np. możliwość wspólnych publikacji w renomowa-
nych czasopismach z wysokim wskaźnikiem impact 
factor. 

W Laboratorium Analizy i Oceny Jakości Pasz 
naukowcy będą mogli wykonać głęboką analizę 
pasz pod względem jej składu chemicznego, warto-
ści odżywczej i mikrobiologicznej. Wyposażenie La-
boratorium Oceny Mleka Surowego pozwoli na zba-
danie parametrów ilościowych i jakościowych mle-
ka, profilu kwasów tłuszczowych, udziału poszcze-
gólnych frakcji białek mleka oraz jego właściwości 
fizykochemicznych. W Laboratorium Oceny Mięsa  
i Produktów Mięsnych uczelniani naukowcy będą 
kompleksowo badać mięso. Od surowca po produkt 
końcowy z uwzględnieniem procesów technologicz-
nych z zakresu przetwórstwa, oceny jakości mięsa  

i produktów mięsnych zwierząt gospodarskich oraz 
łownych, a także z zakresu molekularnej analizy in-
formacji genetycznej zwierząt na poziomie genomu, 
transkryptomu i proteomu komórek stanowiących 
surowiec pochodzenia zwierzęcego. Nowopowstałe 
Laboratorium Monitoringu Jakości i Bezpieczeń-
stwa Produktów Pszczelich umożliwi na bieżąco 
monitorowanie jakości i bezpieczeństwa zdrowotne-
go produktów pszczelich, takich jak miód czy obnó-
ża pyłkowe. Jak ważne są zagadnienia związane  
z pszczelnictwem wskazują ostatnie informacje na 
temat wymierania pszczół. 

– W Laboratorium Monitoringu Jakości i Bez-
pieczeństwa Produktów Pszczelich skupiamy się 
przede wszystkim na produktach pszczelich, ale  
w polu naszych zainteresowań jest także rozwój 
biologiczny rodziny pszczelej i jej aspekt hodowla-
ny – mówi prof. Wiesław Sobotka. – Do zaobserwo-
wanego wymierania pszczół przyczynia się zanie-
czyszczone środowisko, mała świadomość osób 
wykonujących opryski chemiczne, a także modyfi-
kacja pestycydów, które mają wpływ na organizm 
pszczoły. 

Dla Wydziału Bioinżynierii Zwierząt wybudowa-
no także Laboratorium Trzody Chlewnej w Bałcy-
nach, które jest komplementarne wobec Ośrodka 
Oceny Produktów Pochodzenia Zwierzęcego.

– To obiekt przygotowany na 100 loch, w którym 
możemy prowadzić produkcję poprzez wszystkie 
grupy technologiczne: od lochy, poprzez prosię, 
warchlaka do tucznika – mówi prof. Sobotka. – Dzię-
ki takiemu obiektowi możemy prowadzić badania 
interdyscyplinarne, a także zajęcia, szkolenia, bo 
budynek jest również przygotowany do celów dy-
daktycznych. 

Dzięki utworzeniu Ośrodka i Laboratorium  
w Bałcynach wydziałowi naukowcy mogą praco-
wać dwutorowo. W Bałcynach hodować zwierzę-
ta, a potem pod kątem przydatności w procesie 
technologicznym ocenić w Ośrodku surowiec 
zwierzęcy.  

Koniec realizacji Projektu BIO przewidziano na 
ostatni kwartał 2011 roku. Do tej pory na prace bu-
dowlane na Wydziale Bioinżynierii Zwierząt UWM 
wydał 8,4 mln zł i 10,2 mln zł na wyposażenie. 
Dzięki oszczędnościom w projekcie uczelnia wy-
stąpiła także do Polskiej Agencji Rozwoju Przed-
siębiorczości o zgodę na zakup dodatkowej apara-
tury przeznaczonej dla Ośrodka Oceny Produktów 
Pochodzenia Zwierzęcego. 

Projekt współfinansowany  
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